## Versic. Quod si quandoque.

Quod si quandoque oportuerit estimationem u-  
susfructus fieri, &c.

Vide ad l. hereditatum, hîc citatam Covarr. lib.  
3. var. resol. cap. 9. n. 7. vers. sed fortassis qui-  
busdam, & n. 8. & 10. Non unâ tamen consue-  
tudine usumfructum dimidio proprietatis taxari re-  
fert Argent. de donat. art. 218. gloss. 5. nume-  
ro 18.

## C A P U T . I I I .

Discutitur Diocletiani & Maximiani Cæ-  
sarum constitutio, l. secunda. C. de rescind.  
vend.

## S U M M A R I A .

1. *Premium justum cuiusque rei non consistit in pun-  
cto indivisibili: sed latitudinem habet.*
2. *Intellectus l. in causa, §. idem Pomponius, ff. de  
minor.*
3. *Qualiter justus rei cuiusque valor per testes pro-  
batur: & ibi Baldi sententia examinatur.*
4. *Premium justum cuiusque rei non ex natura sua,  
sed ex communi hominum estimatione statuen-  
dum est, Ex quo plura deducuntur.*
5. *Favore reipublica & inopie communis premium  
taxari potest, eodemque cogitur quis vendere.*
6. *An liceat mercatoribus carius merces vendere pec-  
unia credita, quam statim numerata vendidif-  
fent: & ibi intellectus c. in civitate, &c. na-  
vigante de usur.*
7. *An sit usurarius censendus, qui rem vendiderit  
carius justo pretio ob dilatam solutionem.*
8. *Traditur vera ratio considerandi lesionem ultra  
dimidium justi pretii*
9. *Emptor conventus ex l. 2. C. de rescind. vend. qui  
rem restituere elegerit, an sit condemnandus,  
ut eam cum fructibus reddat.*
10. *Actio ex eadem constitutione sitne admitten-  
da adversus tertium rei vendite posseforem.*

**Q**uemadmodum satis celebris est Cæsarium con-  
stitutio, quæ de rescindendis venditionibus tra-  
ctat, ob lesionem ultra justi pretii dimidiam contingente; ita frequentissimis quoad theoretam & pra-  
xim imperit ut quæstionibus, ex quibus solet difficilis censeri, harum aliquot attingam in præsentiarum, non quod eas difficiliores esse censem, sed quia se-  
pissime subeunt mentem eorum, qui tractatum istum expedire conantur. Primum siquidem Accursius &  
alii enix laborant in perscrutando, quanam ratione sit isthæc lesio ultra dimidiam consideranda. Cujus  
rei cognitioni præmitto, justum premium + rerum ne-  
quaquam consistere in puncto individuo; sed in me-

dioritate quadam, quæ latitudinem habet per gra-  
dus, quemadmodum generaliter docet Aristoteles.

2. *Ethicor. c. 6. itaque cuiusque rei premium est triplex,  
supremum, infimum, & medium: nec potest accide-  
re, rem quandam præcisè centum valere, ita ut nec  
valeat plus, nec minus. Valet enim centum, pretio  
at pretio supremo centum & quinque, pretio infimo  
non aginta quinque, iniquitas enim in pretio consistit  
propter excessum, vel diminutionem justi pretii,  
quod ad mediocritatem pertinet: quæ cùm latitudi-  
nem habeat in premium supremum, infimum, & me-  
dium distinctam, in hoc triplici pretio iniquitas con-  
tingere nequit, secundum Scotum in 4. distin. 55. q.  
2. & ibi majorem quest. 29. & 40. Contad. de contra-  
ctibus, 3. part. quest. 56. conf. 5. Anton. Burgensem  
in cap. cùm causa, de emptionibus, & venditionibus,  
n. 5. Carolus Molin. de contractibus, quest. 14. col.  
2. Joan. à Medina de restit. quest. 31. & seq. Martin.  
ab Azpil. in cap. qualitas, de penitent, distinc. 5. n.  
45. & idem colligitur ex D. Thoma 2.2. qn. 77. art.  
1. pluraque ab eodem axiomate derivantur non om-  
nino relatione indigna.*